
2019/05/001/60/27

JL/A-AM

125 7
*

República Oriental del Uruguay 
Ministerio de Economía y Finanzas

& M 2  - k

Í E  /

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 3 Q ABR 2019
VISTO: lo dispuesto en el artículo 5° de la Ley N° 19.637 de 13 de julio de 
2018.

CONSIDERANDO: I) que la mencionada Ley faculta al Poder Ejecutivo a 
otorgar la exoneración de todo recargo, incluso el recargo mínimo, el 
Impuesto Aduanero Único a la importación, la Tasa de movilización de 
bultos, la Tasa Consular y en general de todo tributo cuya aplicación 
corresponda en ocasión de la importación, incluido el Impuesto al Valor 
Agregado (IVA), a los bienes destinados a integrar el costo de las máquinas 
agrícolas y sus accesorios, incluidos en el literal D) del numeral 1) del 
artículo 19 del Título 10 del Texto Ordenado 1996, así como a los materiales, 
materias primas, partes, piezas, repuestos y kits de dichas maquinarias y 
accesorios, siempre que los mismos hayan sido declarados no competitivos 
de la industria nacional.

II) que a efectos de la correcta aplicación de la 
mencionada Ley, resulta necesario proceder a su reglamentación.

ATENTO: a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto en la Ley 
N° 19.637, de fecha 13 de julio de 2018, en el literal D del numeral 1) del 
artículo 19 del Título 10 del Texto Ordenado 1996 y en el Decreto 
N° 346/009 de 3 de agosto de 2009, 263/010 de 31 de agosto de 2010 y 
6/010 de 7 de enero de 2010,

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Exonérase de todo recargo, incluso el recargo mínimo, el 
Impuesto Aduanero Único a la importación, la Tasa de Movilización de 
Bultos, la Tasa Consular y en general de todo tributo cuya aplicación 
corresponda en ocasión de la importación, incluido el Impuesto al Valor 
Agregado (IVA), a los bienes destinados a integrar el costo de las máquinas 
agrícolas y sus accesorios, incluidos en el literal D) del numeral 1) del 
artículo 19 del Título 10 del Texto Ordenado 1996, así como a los materiales, 
materias primas, partes, piezas, repuestos y kits de dichas maquinarias y 
accesorios, siempre que los mismos hayan sido declarados no competitivos 
de la industria nacional.

•« ) 1



Serán condiciones necesarias para configurar la exoneración, que la 
importación sea realizada por empresas que desarrollen las actividades 
comprendidas en la declaratoria promocional de fabricación de maquinaria y 
equipos agrícolas, de acuerdo a lo previsto en el inciso segundo del artículo 
11 de la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998, y verifiquen tener una 
facturación anual que esté representada en más del 60% (sesenta por 
ciento) por la venta de los bienes que dieron origen a dicha declaratoria.

ARTÍCULO 2°.- Créase en el ámbito del Ministerio de Industria, Energía y 
Minería, el Registro de Empresas Nacionales Productoras de Maquinaria 
Agrícola y sus Accesorios.

ARTÍCULO 3°.- Las empresas que deseen ampararse en los beneficios del 
régimen que se reglamenta, deberán solicitar su inclusión en el Registro 
creado en el artículo 2o, de conformidad con el procedimiento y condiciones 
que establezca el Ministerio de Industria, Energía y Minería, sin perjuicio de 
los requisitos establecidos en el presente Decreto.

En todos los casos, las empresas interesadas deben estar inscriptas en el 
Registro Único Tributario de la Dirección General Impositiva y acreditar 
encontrarse al día con sus obligaciones tributarias ante la Dirección General 
Impositiva y el Banco de Previsión Social.

ARTÍCULO 4°.- La inscripción en el Registro mencionado precedentemente, 
tendrá una vigencia de un año y deberá renovarse, previo a su vencimiento, 
a solicitud de la empresa beneficiaria. La renovación de la inscripción, se 
efectuará por parte de la Dirección Nacional de Industrias, previa evaluación 
favorable respecto a la utilización del régimen por parte de la empresa 
solicitante.

ARTÍCULO 5°.- Se consideran requisitos imprescindibles para habilitar la 
inscripción de las empresas en el Registro, la presentación de los siguientes 
extremos:

a) Declaración jurada en la que se determine que la actividad que 
desarrolla la empresa solicitante de la exoneración, se encuentra 
comprendida en la declaratoria promocional de fabricación de 
maquinaria y equipos agrícolas;

b) Descripción de las máquinas y equipos afectados a la fabricación de 
la maquinaria agrícola y sus accesorios, así como una descripción de 
las instalaciones fabriles destinadas a tal fin;



República Oriental del Uruguay 
Ministerio de Economía y Finanzas

c) Presentación de la planilla de trabajo con la especificación del número 
de trabajadores destinados a la producción de la maquinaria y/o 
accesorios;

d) Certificado contable que acredite una facturación anual que esté 
representada en más del 60% (sesenta por ciento) por la venta de los 
bienes que dieron origen a la declaratoria promocional mencionada 
precedentemente;

A efectos de verificar la información aportada, la Dirección Nacional de 
Industrias podrá solicitar información adicional o realizar las inspecciones 
que considere pertinentes.

ARTÍCULO 6°.- Los bienes a importar por empresas inscriptas en el 
Registro del artículo 2o del presente Decreto, incluidos en la nómina de 
productos que se corresponde con la descripción y Nomenclatura Común del 
Mercosur (NCM) que se detalla en el Anexo que forma parte integrante del 
presente Decreto, gozarán de los beneficios establecidos en el artículo 1o.

ARTÍCULO 7°.- Los bienes no listados en el Anexo pero incluidos en la 
presente exoneración deberán obtener la declaración de no competitivos de 
la industria nacional mediante resolución del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería.

ARTÍCULO 8°.- La Dirección Nacional de Industrias comunicará a la 
Dirección Nacional de Aduanas el listado de empresas inscriptas en el 
Registro de Empresas Nacionales Productoras de Maquinaria Agrícola y sus 
Accesorios, así como el listado de empresas que fueron suspendidas o 
dadas de baja, con indicación del plazo.

ARTÍCULO 9°.- La solicitud de importación definitiva deberá ajustarse a las 
formalidades y requerimientos que establezca la Dirección Nacional de 
Aduanas. Asimismo, el importador o despachante de aduana deberá tramitar 
los permisos, certificados, licencias y demás autorizaciones, documentos e 
información que corresponda según el tipo de producto.

ARTÍCULO 10.- En caso de que la Dirección Nacional de Industrias del 
Ministerio de Industria, Energía y Minería, verifique el cambio de destino de 
los bienes comprendidos en los beneficios tributarios que se reglamentan, lo 
deberá comunicar a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección 
General Impositiva, quienes procederán a la reliquidación de los tributos 
exonerados y determinarán las sanciones a aplicar.

3



ARTÍCULO 11.- Sin perjuicio de las responsabilidades civiles, tributarias, 
penales o por infracciones aduaneras que pudieran corresponder, el 
Ministerio de Industria, Energía y Minería podrá suspender a un beneficiario 
del referido registro, o darle de baja de forma permanente, como 
consecuencia del incumplimiento por parte del beneficiario de las 
obligaciones sustanciales impuestas como condición del otorgamiento del 
beneficio.

ARTÍCULO 12.- El presente Decreto entrará en vigencia a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial.

ARTÍCULO 13.- Comuniqúese, publíquese, archívese.



A N E X O

N Ó M IN A  OE P R O D U C T O S

N O M E N C L A T U R A  C O M Ú N  DEL M E R C 0 5 U R  {N C M j 

A R A N C E L N A C IO N A L  - E N ERO  2 0 1 9

Capitu lo Descripción Posición a 10  dígitos

M onofilam entos cuya m ayor d im ensión dei corte  transversal sea superior a 1 m m ,

3916 barras» varillas y perfiles, Incluso trabajados en la superficie pero sin o tra  labor, de

plástico.

3916.10.0000
3916.20,00.00
3 9 1 6 .9 0 .1 0 .0 0

3 9 1 6 .9 0 .9 0 .0 0

3 9 1 7 .2 3 .0 0 .0 0

Tubos y accesorios de tubería  (por ejem plo: juntas, codos, em palm es fracores)}, de  

plástico.

3 9 1 7 .2 9 .0 0 .0 0

3 9 1 7 .3 1 .0 0 .0 0

3917 .3 2 .1 0 .9 0

3 9 1 7 .4 0 .9 0 .9 0

3 9 1 9 .1 0 .1 0 .0 0

3 9 1 9 .1 0 .2 0 .0 0

39

68

Plástico y  sus 

m anufacturas

Caucho y  sus 

m anufacturas

M anufacturas de  

piedra, yeso fraguadle, 

cem ento, am ian to

3919

3923

3929

3926

4008

4009

40 1 0

40 1 3

6804

Placas, lám inas, ho|as, cintas, tiras y  dem ás form as planas, autoadhesivas, de plástico, 

incluso en rollos.

Artículos para eí transporte o envasado, de plástico: tapones, tapas, cápsulas y  dem ás

___________________________ dispositivos de cierre, de  plástico.___________________________

Artículos para la construcción, de  plástico, no expresados ni com prendidos en otra  

__________________________________ parte . ________________

las dem ás m anufacturas de plástico y m anufacturas de las dem ás m aterias de  las 

partidas 39.01 a 39 .14 .

Placas, hojas, tiras, varillas y perfiles, de caucho vulcanizado sin endurecer.

Tubos de caucho vulcanizado sin endurecer, incluso con sus accesorios (por e jem plo : 

juntas, codos, em palm es jracores}).

Correas transportadoras o de transm isión, de caucho vulcanizado,

Cám aras de  caucho para neum áticos (lianías neum áticas).

M uelas y artículos similares, sin bastidor, para m o ler, desfibrar, tr itu ra r , a fila r, pulir, 

rectificar, cortar o  trocear, piedras de afilar o pulir a m ano, y  sus partes, de  p iedra  

natura l, de abrasivos n aturales o artificiales aglom erados o  de cerám ica, incluso con 

partes de otras m aterias.

3919 .1 0 .9 0 .0 0  

3S 13 .9 0 .10.90  

3919 .9 0 .2 0 .9 0

3919 .9 0 .9 0 .0 0

3 9 23 .90 .00 .90

3925.10.00. 00

392ó 90. loToo"

3926.90.21.10
3926.90.21.90 

3926.90.22.00" 

3926.90.90.99 

"4008.11.00,00

4008.19.00. 00

4008.21.00. 00

4008.29.00. 00

4009.11.00. 10

4009.11.00. 90

4009.12.10.00

4009.12.90.00

4009.21.10.00 

"4009.21~90.10

4009.21.90.90

4009.22.10.00

4009.22.90.10

4009.22.90.90
4009.31.00 10

4009.31.00. 90

4009.32.10.00 

4009.32,90-00
4009.4100.00

4009.42.10.00

4009.42.90.00 

"401Q.ÍÍ'00"00
4010.19.00. 00

4010.31.00. 10
4010.31.00. 90

4010.32.00. 10

4010.32.00. 90
4010.33.00. 10

V q Í o Í ÍO O .O O

4010.34.00. 10

4010.34.00. 90

4010.35.00. 10

4010.35.00. 90

4010.. 361)0.10

4010.36.00. 90" 

4010.39.00-10

4010.39.00. 90

4013.50.00. 90

6804.10.00. 00

6804.21.11.00

6804.21.19.00

6804.21.90.00

6804.22.11.00

6804.22.19.00

6804.22.90.00



(asbesto), rrsica o  

m aterias análogas

SEOS
Abrasivos naturales o artificiales en polvo a  gránulas con soporte de m ateria  textil, 

papel., cartón u otras m aterias, incluso recortados, cosidos o unidos de o tra  forma.

6804.23.00.00

6805 .10 .00 .00

6805 .20 .00 .00

680530,10.00
6805.50*20.00
6 8 0 5 3 0 ,9 0 .0 0

7205 Granallas y polvos, de fundición en bruto, de fundición especular, de hierro o acero.

7208
Productos lam inados planos de h ierro o acero sin alear, de anchura superior o igual i. 

600  m m , lam inados en caliente, sin chapar ni revestir.

7209
Productos lam inados pianos de h ierro  o acero sin alear, de anchura superior o igual a 

6 0 0  m m , laminados en frío , sin chapar ni revestir.

7210
Productos lam inados pianos de h ierro  o  acero sin alear, de anchura superior o igual a 

600 m m , chapados 0  revestidos.

7211
Productos lam inados planos de h ierro  o  acero sin alear, de anchura in ferior a 600  mm, 

sin chapar ni revestir .

7212
Productos lam inados planes de h ierro  o acero sin afear, de anchura inferior a 600  m m , 

chapados o revestidos.

7205.10.00.00

7208 .10 ,00 .10

7208 .10 .00.50

7208 ,25 .00 .00

7 2 0 8 .2 6 .m 0 0

7208 .26 .90 .00

7208.27 .10.00

7208 .27 .90 .00

7 2 0 8 3 6 .1 0 .0 0

7 2 0 8 3 6 .9 0 .0 0

7 2 0 8 3 7 .0 0 .0 0

7 2 0 8 3 8 ,1 0 3 0

7 2 0 8 3 8 ,9 0 .0 0

7208-39.10-00

7208 .39 .90 .00

7208.40 .00 ,00

7208 ,51 ,00 ,00

7208.52 .00 ,00

7208 .53 .00 .00

7208 .54 ,00:00

7208 .90 .00 .00

7 2 0 9 3 5 .0 0  00

72C 9.X6.00.00

7209 .17 .00 ,00

7209 .18 .00 .00

7209,25 .00 .00

7209 .26 .00 .10

7209 .26 .00 .90

7209 .27 .00 .10

7 2 0 9 .2 7 0 0 .9 0

7209 .28 .00 .00

7209 .90 .00 .00

7210 .11 .00 ,00

7210 .12 .00 .00

7210 .28 ,00 .00

7 2 1 0 3 0 .1 0 .0 0

7 2 1 0 3 0 3 0 .0 0

7 2 1 0 3 1 .1 0 .0 0

7210 .41 .90 .00

7210 .49 .10 .00

7210 .49 .90 .00

7220 .50 .00 .00

7210 .61 .00 .10

722.0 ,61 ,0030

7210 .69 .12 .00

7220 .63 .19 .00

7220 .69 ,90 .00

7210 .70 .10 .00

7220 .70 .20 .00

7210 .90 ,00 .00

7211.13 .00.00

7211 .14 .00 .00

7211.19 .00.00

7211 -23 .00.00

7211 .29 ,20 .00

7211 .29 .20 .00

7211 .90 .10 .00

7211 .90 ,90 .00

7212.10 .00 .00

7 2 1 2 .2 0 3 0 .0 0

7212.20 .90 .00

7 2 1 2 3 0 ,0 0 .0 0

7212 .40 .10 .00

7212 .40 .21 .00

7212 .40 .29 .00

7212 .50 .10 .00

7212 .50 .90 .00

7212 .60 .00.00

7214 .10 .10 .0

72X 4 3 0 ,9 0 ,0 0







7317

7313

7320

7326

Puntas, clavos, chínchelas (chinches), grapas apuntadas, onduladas o biseladas, y 

artículos sim ilares, de fundición; h ierro  o acero, incluso cor. cabeza de  o tras m aterias, 

excepto de cabeza de cobre.

Tornillos, pernos, tuercas, tirafondos, escarpias roscadas, rem aches, pasadores, 

clavijas, chavetas, arandelas (incluidas las arandelas de m uelle  (resorte?) y artículos  

sim ilares, de  fundición, h ierro  o  acero.

M uelles (resortes), ballestas y  sus hojas, de h ierro  o acero.

Las dem ás m anufacturas de h ierro  o acero.

7315.82.00.00
7315 .89 .00 .00

73X5.90.00,00
73X7.00 1.0.00
7317 ,00 .20 .00

7317 00.30.00
7 3 17 .00 .90 .10

7317 .0 0 .9 0 .9 0

7318 .1 1 .0 0 .0 0

7 3 13 .12 .00 .00

7 3 18 .13 .00 .00

7318 .1 4 .0 0 .0 0

7318 .15 .00 .10

7 3 18 .15 .00 .90

7 3 18 .16 .00 .10

7 3 1 8 .1 6 .0 0 .9 0

7 3 1 8 .1 9 .0 0 .1 0

7318 .1 9 .0 0 .9 0

7318 .2 1 .0 0 .0 0

7 3 18 .22 .00 .10

7318 .22 .00.9C

7318 .2 3 ,0 0 .0 0

7 .318 .24.00,00

7 3 1 8 ,2 9 .0 0 .1 0

7318 .2 9 ,0 0 .9 0

7 3 20 .10 .00 .10

732C .10 .00 .90

7 3 2 0 .2 0 ,1 0 .1 0

7 3 20 ,20 .10 .90

7320 .2 0 .9 0 .1 0

7320 .2 0 .9 0 .9 0

7320.90 .00.1 .0

7 3 2 0 .9 0 .0 0 .9 0

7 3 2 6 .1 1 .0 0 .0 0

7326 .1 9 ,0 0 .1 0

7 3 2 6 .1 9 .0 0 .9 0

7 3 2 6 .2 0 .0 0 J O

7326 .2 0 .0 0 .9 0

7 3 26 .90 .10 .00

7326 .9 0 .9 0 .1 0

7326 .9 0 .9 0 .9 0

82

Herram ientas y útiles, 

artículos d e  cuchillería 

y  cubiertos d e  m esa, de  

m eta! com ún; partes  

de  estos artículos, de  

m eta l com ún

82 0 8 Cuchillas y  hojas cortantes, para m áquinas o  aparatos m ecánicos.

8209 Placfuitas, varillas, puntas y  artículos sim ilares para útiles, sin m ontar, de eerm et.

8 2 0 8 .4 0 .0 0 .0 0

8209 .0 0 .1 1 .0 0

8209 .0 0 .1 9 .0 0

8 2 0 9 .0 0 .9 0 .0 0

8301

Candados, cerraduras y cerrojos (de llave, com binación o eléctricos), de m eta l com ún;

cierres y m onturas cierre, con cerradura incorporada, de m eta l com ún; llaves de m eta l 

com ún para estos artículos,

83 0 2

<*u4rnkkH;«s> herrajes y «rtfctóós similar»», ét  reasaí común. para' muebles. puertas, «sesteros, ventana», perüanes, 
«a&oeedas, anrcukss; áx guaruíUoneífa, buúi«s, arcas, cofres y d«*n4s manufactura?. de «vía dase; colgadores, p«fcfr»v, 

soportes yactítuios simííaf«s, tíf? metal camón: «redas can montara tí*me$*l comére cierrapuems etfí»m4tieos m  rdetal

común.

83
M anufacturas diversas 

de m etal com ún

83 0 7 Tubos flexibles do m ete! com ún, incluso con sus accesorios.

831 0
Piaras indicadoras, placas rótu lo , placas de direcciones y placas sim ilares, cifras, letras  

V signos diversos, de m eta l com ún, excepto  los de  la partida 94.0S._______

8311

Atanftrs*. v a r fe ,  taso?., p isos, «dectrMPS y artícelos Umitersv. de metal consún o de carburo meiálico, rec«h¿«rtss o 
fileno?. de dectípaRt«s o de loRdenres, par» 'toldadura © depósito de motel o de carbura inetiiles; sombres, y varillas, de 

polvo tk¡ metal comí»?’ agíomftt'sdo. pera la metaHcaclór! por proyecten.

8 3 0 1 .5 0 .0 0 .1 0

8301 .5 0 .0 0 .9 0

8 301 .60 .00 .10

8301 .6 0 ,0 0 .9 0

8 3 0 2 .1 0 .0 0 .1 0

8302 .1 0 .0 0 .9 0

8 3 0 2 .2 0 .0 0 .0 0

8 3 0 2 3 0 .0 0 .0 0

8307 .1 0 .9 0 .1 0

8307 .1 0 .9 0 .9 0

8 3 0 7 .9 0 .0 0 .1 0

8 3 0 7 .9 0 .0 0 .9 0

8 3 1 0 .0 0 .0 0 .1 0

8 3 1 0 .0 0 .0 0 .9 0

8 3 1 1 .2 0 .0 0 .0 0

8311 .3 0 .0 0 .0 0

8311 .9 0 .0 0 .0 0

8407
M otores  de ém bolo  (pistón) a lte rn ativo  y  m otores rotativos, de encendido por chispa 

(m o tores  d e  explosión).

8 4 0 7 .3 1 .1 0 ,0 0

8407 .3 1 .9 0 .0 0

8 4 0 7 .3 2 .0 0 .0 0

8 4 0 7 3 3 .1 0 .0 0

8 4 0 7 3 3 :9 0 .1 0

8 4 0 7 .3 3 .9 0 .9 0

8 4 0 7 3 4 .1 0 .0 0

8 4 0 7 3 4 .9 0 .1 0

8 4 0 7 .3 4 .9 0 .9 0

8407 .9 0 .0 0 .1 0

8 4 0 7 .9 0 .0 0 ,9 0





Reactores nucleares, 

calderas, m áquinas, 

aparatos y  artefactos

m ecánicos; partes de  

estas m áquinas o  

aparatos

8414 .8 0 .9 0 .0 0

8 4 14 .90 .20 .00

« 4 14 .90 .20 .00

$ 4 1 4 .9 0 .3 1 1 0

8 4 1 4 .9 0 .3 1 .9 0

B414.9C.32.00

8 4 1 4 ,9 0 .3 3 .1Q

8 4 14 .S 0 .33 .90

8 4 1 4 .9 0 ,3 4 .1 0

8 4 1 4 .9 0 3 4 .9 0

3 4 1 4 .9 0 3 9 .1 0

8414 .9 0 .3 9 .9 0

$416

Q uem adores para la alim entación de hogares, de com bustibles líquidos o sólidos 

pulverizados o de gases; a íim entadores m ecánicos de  hogares, parrillas mecánicas, 

descargadores m ecánicos de cenizas y dem ás dispositivos m ecánicos auxiliares 

em pleados en  hogares.

8 4 1 6 .1 0 .0 0 .0 0

8 4 1 6 .2 0 .1 0 .0 0

8 4 1 6 .2 0 .9 0 .0 0

8 4 1 6 3 0 ,0 0 .0 0

8 4 1 6 .9 0 .0 0 .0 0

8423

Aparatos e  Instrum entos de pesar, incluidas las básculas y balanzas para com probar o 

contar piezas fabricadas, excepto ias balanzas sensibles a un peso in fe rio r o igual a 5 

cg; pesas para toda clase de básculas o  balanzas.

S 423.20.00 .0C

8 4 2 3 .3 0 .1 1 .0 0

842 3  3 0 .1 9 -0 0

8 4 2 3 3 0 .9 0 .0 0

8 4 2 3 .8 1 .1 0 .0 0

8 4 2 3 .8 1 .9 0 .0 0

8423 .8 2 .0 0 .0 0

8 4 2 3 .8 9 .0 0 .0 0

8432
Máquinas, aparatos y artefactos agrícolas, hortícolas o silvícolas, para la preparación o  el trabajo 

del suelo o para el cultivo; rodillos para césped o terrenos de deporte.
8 4 3 2 ,9 0 .0 0 .0 0

84 3 3

Máquinas, aparatos y artefactos de cosechar o trillar, incluidas las prensas para paja o forraje; 

cortadoras de césped y guadañadoras; máquinas para limpieza o clasificación de huevos, frutos o 

demás productos agrícolas, excepto las de la partida 84.37.

8 4 3 3 .9 0 .1 0 .0 0

8 4 3 3 .9 0 .9 0 .0 0

8434 M áquinas cié ordeñ ar y  m áquinas y aparatos para la industria lechera. 8 4 3 4 .9 0 .0 0 .0 0

8433
Prensas, estrujadoras y m áquinas y aparatos análogos para la producción de vino, 

sidra, jugos de  frutos o bebidas sim ilares.
8 4 3 5 ,9 0 .0 0 .0 0

84 3 6

Las dem ás m áquinas y aparatos para la agricultura, horticu ltura, silvicultura, avicultura

o  apicultura, incluidos los gerroínadores con dispositivos m ecánicos o térm icos  

incorporados y  las incubadoras y  criadoras avícolas.

8436 .9 1 .0 0 .0 0

843 6  99 .0 0 .0 0

8437
M áquinas para lim pieza, clasificación o cribado d e  semillas, granos u horta lizas de 

vaina secas;
8437 .9 0 .0 0 .0 0

84 7 9
M áquinas y aparatos m ecánicos con función prop ia, no  expresados ni com prendidos  

en o tra  parte  de este Capítulo.
8479 .8 9 .9 9 .0 0

8481

Artículos de grifería y órganos sim ilares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o

continentes similares, incluidas las válvulas reductores de presión y las válvulas 

term ostátlcas.

8 4 8 1 .1 0 .0 0 .1 0

848  í .  10 .00 .90

8 4 8 1 .2 0 .1 1 .0 0

8 481 .20 .19 .00

$481 .2 0 .9 0 .1 0

8 4 8 1 .2 0 .9 0 .9 0

8 4 8 1 .3 0 .0 0 .1 0

8 4 8 1 3 0 .0 0 .9 0

8 4 8 1 .4 0 .0 0 .1 0

8 4 8 1 .4 0 .0 0 .9 0

8 4 8 1 ,8 0 ,9 2 .1 0

8 4 8 1 .8 0 .9 2 .9 0

8 4 8 1 .8 0 .9 3 .0 0

8 4 8 1 .8 0 .9 4 .0 0

8 4 8 1 .8 0 .9 5 .0 0

8481.8G.96.0G

8481 .8 0 .9 7 ,1 0

8 4 81 .80 .97 .90

8481 .8 0 .9 9 .1 0

8481 .8 0 .9 9 .9 0

8481 .9 0 .9 0 .1 0

8 4 8 1 .9 0  9 0 .90

8482 .1 0 .1 0 .1 0

8 4 82 .10 .10 .90

8482 .1 0 .9 0 .1 0

8482 .1 0 .9 0 .9 0

8482 .2 0 .1 0 .1 0

8 4 8 2 .2 0 .1 0 .9 0

8 4 8 2 .2 0 ,9 0 .1 0

8 4 8 2 .2 0 .9 0 .9 0

8482  3 0 .00 .10

8 4 8 2 3 0 .0 0 .9 0

8 4 8 2 .4 0 .0 0 .1 0

8 4 8 2 .4 0 .0 0 .9 0

8 4 8 2 .5 0 .1 0 .1 0



8482

8483

8501

Rodamientos de bolas, de rodillos o de agujas.

Árboles de transm isión {incluidos los de levas y los cigüeñales) y m anivelas; cajas de  

cojinetes y  cojinetes; engranajes y ruedas de fricción; husillos fileteados de bofas o

rodillos; reductores, m ultiplicadores y venadores de velocidad, incluidos los 

convertidores de par;: volantes y  poleas, incluidos los m otones; em bragues y  órganos 

de acoplam iento, incluidas las juntas de articulación.

M otores  y generadores, eléctricos, excepto los grupos electrógenos.

8482 .30 .10.90

8482 .50 .90 .10  

8 4 8 2 .5 0 .9 0 3 0  

8482.80 .00-10

8482 .80 .00 . 90

8482 .91 .11 .00

8482 .91 .19 .10  

84 82.91 .19  90

8482 .91 .20 .10

' 8482 9 .1.20 SC"

8482 .91 .30 .10

8 4 8 2 .9 1 3 0 .9 0  

8 4 8 2 .9 1 .9 0 1 0

8482 .91 .90 .90

8482 .99 .10 .10 

8 4 8 2 .9 5 .10.90~

8482 .99 .90 .10

8482 .99 .90 .90

8433 .10 .30 .10  

8483 1 0 3 0 .9 0

8483 .10 .40 .10  

8483 10 .40.90

8483 .10 .30 .00

8483 .10  90.10

8483 .10 .90 .90 

848 3  20 .0 0 .l5"

8483 .20 .00 . 90" 

8483 30.10.10

8 4 8 3 3 0 .1 0 .9 0

8 4 8 3 3 0 .2 1 .0 0

8 4 8 3 3 0 .2 9 .1 0  

'84 83 .3 0 .2 9 .9 0

8 4 8 3 3 0 .9 0 .1 0

8483 .30 .90 .90

8 4 83 .40 .10 .10  

'8483 .4 0 .10 .90  

8483 .^0 .90 .10

8483 .40 .90 .90

8483 .50 .10 .10

8483 .50 .10 .90

8483 .50 .90 .10

8483 .50 .50 .90

8483 .60 .11 .10  

8 4 8 3 .6 0 .1 1 .9 0 “

8483 .60 .19 .10  

8 4 8 3 .6 0  19 .90

8483 .60 .90 .10  

' 8483 .60 .90 .90

8483 .9 0 .0 0 . 10

8483 .9 0 .0 0 . 90

8 5 0 1 .1 0 1 1 .0 0

8501 .10 .19 .10

8501 .10 .19 .90

8501 .10 .21 .00

8501 .10 .25 .00

8501 .10 .30 .00

8 5 0 1 .2 0 .0 0 . 10

8501 .20 .00 . 90

8 5 0 3 3 1 .1 0 .1 0

8501 .31 .10 .90

8 5 0 1 3 1 .2 0 .0 0

8501 .32 .10 .00

8501 .32 .20 .10

8 5 0 1 3 2 .2 0 .9 0  

8501 . .3 .1 0 .00

8 5 0 1 3 3 .2 0 .0 0

8501 .34 .11 .00

8501 .34 .19 .00

850.134 .20 .00

8501 .40 .11 .00

8501 .40 .19 .00

8501 .40 .21 .00

8501 .40 .29 .00

8501 .51 .10 .00  

8501.51,20.00"

8501 .51 .90 .00

8501 .52 .10 .00



8503

8504

8506

M áquinas, aparatos y 

m ateria l eléctrico, y  sus 

partes; aparatos de  

grabación o 

reproducción de  

sonido, aparatos de 

grabación o 

reproducción de  

im agen y sonido en 

e íé v is ió r, y  las partes y 

accesorios d e  estos 

aparatos

8508

8511

Partes identificadles com o destinadas, exclusiva o principalm ente, a las m áquinas de  

las partidas 85 ,01  u 85 .02 ._______________________________

Transform adores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos (por e jem plo , 

rectificadores) y bobinas de reactancia íautoinducción).

Electroim anes; ¡manes perm anentes  y artículos destinados a ser im antados  

perm anen tem en te; platos, m andriles y  dispositivos m agnéticas o  e lectrom agnéticos  

similares, de sujeción; acoplam ientos, em bragues, vaciadores de velocidad y frenos, 

electrom agnéticos; caberas elevadoras electrom agnéticas.

Pilas y baterías de pilas, eléctricas.

Aspiradoras.

8501 .52 .20 .00

8501 .5 2 .9 0 .0 0

8 5 01 ,53 .10 .00

8 5 01 .53 .20 .00

8501.53.90.00
8501 .6 1 .0 0 .0 0

8501.S2.00.00
8 5 0 1 .6 3 .0 0 .0 0

S 5 01.64 .00 .00

8503,00.10.00
8 5 0 3 .0 0 .9 0 .0 0

8504 .3 1 .1 1 .0 0

8 504 ,31 .19 .00

8 5 0 4 .3 1 .9 1 .0 0

Aparatos y  dispositivos eléctricos de encendido o de arranque, para m atares  de 

encendido por chispa o  por com presión (por e jem plo : m agnetos, dínam om agnetos, 

bobinas de encendido, bujías de encendido o ca lentam iento , m otores de arranque); 

generadores (por ejem plo: d ínam os, a lternadores) y  reguladores disyuntores utilizados  

con estos m otores.

8504 .3 1 .9 2 .0 0

8504 .31 .S 9 .00

8 5 0 4 .3 2 .1 1 .0 0

8 5 0 4 .3 2 .1 9 .0 0

8 5 0 4 .3 2 .2 1 .0 0

8 5 0 4 .3 2 .2 9 .0 0

8 5 0 4 .3 3 .0 0 .0 0

850 4  34 .00 .00

8 5 0 4 .4 0 .1 0 .1 0

8 5 0 4 .4 0 .1 0 ,9 0

8 5 0 4 .4 0 .2 1 .0 0

8 5 0 4 ,4 0 .2 2 .0 0

8 5 0 4 .4 0 .2 9 .0 0

8S 04 .4 0 .30 .00

8504 .4 0 .4 0 .0 0

8 5 0 4 .4 0 .5 0 .0 0

8504 .4 0 .6 0 .0 0

8504 .4 0 .9 0 .1 0

8 5 0 4 .4 0 .9 0 .9 0

8504 .9 0 .3 0 .0 0

8504 .9 0 .4 0 .0 0

8 5 0 5 .1 1 .0 0 .0 0

8 5 0 5 .1 9 .1 0 .0 0

8505 .1 9 .9 0 .0 0

8 5 0 5 .2 0 .1 0 .0 0

8505 .2 0 .9 0 .0 0

8505 .9 0 .1 0 .0 0

8505 .9 0 .8 0 .0 0

8 5 0 5 .9 0 .9 0 .0 0

8506 .1 0 .1 0 .0 0

8 5 0 6 .1 0 .2 0 .0 0

8 5 0 6 .1 0 .3 0 .0 0

8506 .3 0 .1 0 .0 0

8 5 0 6 .3 0 .9 0 .0 0

8506 .4 0 .1 0 .0 0

8 506 .40 .90 .00

8 506 .50 .10 .00

8 5 0 6 .5 0 .9 0 ,0 0

8 506 .60 .10 .00

8506 .6 0 .9 0 ,0 0

8 5 0 6 .8 0 .1 0 .0 0

8 5 0 6 .8 0 .9 0 .0 0

8 5 0 6 .9 0 .0 0 .0 0

8.508.11.00.00

8 5 08 .19 .00 .00

8508 .6 0 .0 0 .0 0

8508 .7 0 .0 0 .0 0

8511 .1 0 .0 0 .1 0

8511 .1 0 .0 0 .9 0

8511 .2 0 .1 0 .1 0

8511 .2 0 .1 0 ,9 0

8511 .2 0 ,9 0 .1 0

8 5 1 1 .2 0 .9 0 .9 0

8 5 1 1 .3 0 .1 0 .1 0

8511,30 .1 .0 .90

8 5 1 1 .3 0 .2 0 .1 0

8 5 1 1 .3 0 .2 0 .9 0

8 5 1 1 .4 0 .0 0 .1 0

8511 .4 0 .0 0 .9 0

8 5 1 1 .5 0 .1 0 .1 0

8511 .5 0 .1 0 .9 0

8511 .5 0 .9 0 .0 0

8 5 1 1 .8 0 .1 0 .1 0



Aparatos eléctricos de alum brado o señatísaeión (excepto les artículos de la partida

8S12 8 5 3 9 ),  lim piaparabrisas, elim inadores de escarcha o vaho, eléctricos, de los tipos

utilizados en velocípedos o vehículos autom óviles.

Diodos, transistores y dispositivos semiconductores similares; dispositivos 

semiconductores fotosensibles, incluidas las células fotovoltalcas, aunque estén 

ensambladas en m ódulos o paneles; diodos em isores de luz (LEO); cristales 

piezogíéctricos montados.

ec/5? r w ,  <¡»u

ES 11,8-3.10.00 

$511,80.20,10

8511.80.20.00 

S51i.i030.lQ

8511.80.30.90 
8511.EQ.90.00

8511.90.00. 10 

8SÍ. 130.00.90

8512.10.00. 00 
8S12.2D.11.10

8512.20.11.90

8512.20.19.10 

8512.20 19,90

8512.20.21.10
8512.20.21.90 

8512.2G.227o'"

8512.20.2.2.90

8512.20.23.10

8512.20.23.90

85.12.20.29.10 

8512.20.2930

8512.30.00. 10 

8512.3O0Q.9t)
8512.40.10.10 

8SU40.iQ.90

8512.40.20.10
8512.40.20.90

851230.00. 10
851230.00. 90

8541.10.11.00
8541.10.12.00

8541.10.19.00 
8541-10,2130 

8541. ¿0.22.00

8541.10.29.00

8541.10.91.00 

8541.10.92W
8541.1039.00

8541.21.10.00

8541.21.20.00

8541.21.91.00 

8541.21.99.00“ 

8541.29.ia00 

SS41.29.2Q.iiP
854130.11.00

8541.30.19.00 

8S41.30.21.CX)

8541.30.29.00
8541.40.11.00

8541.40.12.00
8541.40.13.00

8541.40.14.00

8541.40.15.00 
8541.40.16.00" 

8541.40.19.55""

8541.40.21.00

8541.40.22.00

8541.40.23.00
8541.40.24.00 

7S4.L4Q.2S.0Q
8541.40.26.00 

8541.-3,2?. 00

8541.40.29.00

8541.40.31.00 
854130.17 Qo"

_8541.4O39.0O 
" 834150. IO ÍcP

8541.50.20.00

8541.60.10.00 

T541.60.90.00
8541.90.10.00 

~TS4130.20.QQ

8541.90.90.00
854231.10.00
854231.20.00
85423130.00

854232.10.00



8542 .3 2 .2 1 .0 0

8 5 4 2 .3 2 .2 9 ,0 0

8542 .3 2 .9 1 .0 0

8542.32.99.00

8706 Chasis de vehículos autom óviles de las partidas 8 7 .01  a  87 .05 , equipados con su m otor.
8 706.00.20.00
8706 ,0 0 .9 0 .0 0

8707
Carrocerías de vehículos autom óviles de las partidas 8 7 .01  a 87 .0$ , Incluidas las 

cabinas.

8707.90.10.00
8707 .9 0 .9 0 .0 0

8 7 0 8 .1 0 .0 0 .0 0

8708 .2 1 .0 0 .0 0

8708 .2 9 .1 1 .0 0

3 7 0 8 .2 9  12.00

8708 .2 9 .1 3 .0 0

8 7 0 8 .2 9 .1 4 .0 0

8708 .2 9 .1 9 ,0 0

8708 .2 9 .9 1 .0 0

8 7 0 8 .2 9 .9 2 .0 0

87

Vehículos autom óviles, 

tractores, velocípedos y 

dem ás vehículos  

terrestres; sus pactes y  j 

accesorios 8708

Instrumentos y aparatos 

de óptica, fotografía o 

cinematografía, de  

medida, control o 

precisión; instrumentos 

y aparatos 

meriícaquirúrgicos; 

partes y accesorios de 

estos instrumentos o 

aparatos

Partes y accesorios d e  vehículos autom óviles de las partidas 8 7 .0 1  a 87 .05 .

Instrum entos y aparatos para la m edida o control del caudal, nivel, presión u  otras  

características variables de líquidos o  gases {por ejem plo: caudalím etros, indicadores  

de nivel, m anóm etros, contadores de  calor), excepto  los instrum entos y aparatos de  

las partidas 90 .24 , 90 .15 , 9 0 .2 8  ó 90 .32 .

8 7 0 8 .2 9 .9 3 .0 0

8708 .2 9 .9 4 .0 0  

8 7 0 0 9 -9 5 .0 0

8708 .2 9 .9 9 .0 0

8 7 0 8 .3 0 .1 2 .0 0

8 7 0 8 3 0 .1 9 .0 0  

8 7 0 a .3 0 .9 0 .0 0

8 7 0 8 .4 0 .1 1 .0 0  

8 7 0 Ü 4 0 .19.00  

'8 7 0 8 .4 0 .8 0 .0 0

8708 .4 0 .9 0 .0 0

87 0 8 .5 0 .1 1 .0 0

8708 .5 0 .1 2 .0 0

8 7 0 8 .5 0 .19.00

8 7 08 .50 .80 .00

8 7 08 .50 .91 .00

8708 .5 0 .9 9 .0 0  

' 8708 .7 0 .1 0 .0 0

8 708 .70 .90 .00  

¿ 7 0 8 .80 .00 .00

8 7 0 8 .9 1 .0 0 . 00

8 7 0 8 .9 2 .0 0 . 00

8 7 0 8 .9 3 .0 0 . 00

8 7 08 .94 .11 .00

8 7 0 8 .9 4 .1 2 .0 0

8 7 08 .94 .13 .00

8 7 0 8 .9 4 .8 1 .0 0

8708 .9 4 .8 2 .0 0  

"8708.94 .83 .00

8708 .9 4 .90  00  

"8 7 0 8 .9 5 .1 0 .0 0

8708 .9 5 .2 1 .0 0

8708 .95 .2 .2 .00

8 7 0 8 .9 5 .2 9 .0 0

8 7 0 8 .9 9 .1 0 .0 0

8 7 0 8 .9 9 .9 0 .1 0  

8 7 0 8 ,9 9 ,9 0 .20  

5708 .9 9 .9 0 3 0  

8708 .9 9 .9 0 .4 0

8 7 0 8 .9 9 .9 0 .9 0

9 0 2 6 .1 0 .1 1 .0 0  

9026.1Q .19.10

9026 .1 0 .1 9 .9 0

9026 .1 0 .2 1 .0 0

9 0 2 6 .1 0 .2 9 .1 0

9026 .1 0 .2 9 .9 0

9 0 2 6 .2 0 .1 0 .0 0

9 0 2 6 .2 0 .9 0 .10

9 0 2 6 .2 0 .9 0 .9 0

9 0 2 6 .8 0 .0 0 . 10

9 0 2 6 .8 0 .0 0 . 90  

"9 0 2 6 .9 0 .10 .10

9 0 2 6 .9 0 .10.90  

9026 .9 (120 .00

9 0 2 6 .9 0 .9 0 .0 0




